
Den Země 9. AB – Park Rochus 

K tradičním akcím naší školy patří terénní výuka spojená s oslavou Dne Země. Je to den, kdy si 

máme připomenout, že patříme této Zemi. Historie Dne Země se začala psát v USA, kdy byl 

22. dubna 1970 v San Francisku oslaven první Den Země. V roce 1990 se ke Spojeným státům 

americkým připojil i zbytek světa a 22. duben se stal Mezinárodním dnem Země. 

Z důvodu nepříznivého počasí byl termín oslavy Dne Země přesunutý na 2. května. Žáci 

devátého ročníku se vypravili na Rochus, který se nachází na úbočí Černé hory nad Uherským 

Hradištěm. Jedná se o bývalý vojenský prostor. Lokalita Rochus byla v roce 2005 zařazena do 

soustavy chráněných území Natura 2000 jako evropsky významná lokalita. Park Rochus je již 

několik let přírodním a kulturně-historickým areálem.  

Naším úkolem bylo projít naučný okruh. Je dlouhý 2,3 km a vede po nezpevněných cestách, 

na kterých se nachází celkem deset tematických zastavení. Prvním zastavením byl Informační 

panel – Park Rochus. Druhé zastavení – Staré ovocné odrůdy. Sad slouží jako genofond starých 

ovocných dřevin. Třetí zastavení – Tradiční hospodaření. Zahrnuje vedle sadařství také 

pastevectví a včelařství. Čtvrté zastavení – Ochrana přírody. Na této lokalitě se vyskytuje 

ohrožený druh motýla bource trnkového. Pro zachování jeho populace je nutné lokalitu 

udržovat v podobě mozaiky bylinné vegetace. Páté zastavení – Sad oskeruší. Oskoruša, 

oskeruša, ozgoruša – to jsou lidové názvy jeřábu oskeruše, který je  symbolickým stromem 

Slovácka. Jeho plody se používají na výrobu ovocného vína, pálenky, marmelády, kompotů, ale 

také v lidovém léčitelství při střevních potížích. Šesté zastavení – Flóra. Kromě běžných rostlin 

se zde vyskytují také rostliny vzácné a ohrožené. Roste tady zákonem chráněný hořec křížatý, 

ale také orchidej tořič včelonosný. Rochus je také významnou ornitologickou lokalitou. Jeho 

území poskytuje potravu i hnízdní prostor mnoha rozmanitým druhům ptáků v početných 

populacích. Mnoho zajímavých informací jsme se dověděli při našem sedmém zastavení – 

Fauna. Osmé zastavení – kaple sv. Rocha. Kaple je dominantou celého areálu a významným 

poutním místem. Byla vystavěna jako připomínka morové epidemie, která postihla Uherské 

Hradiště v roce 1680. Kamenné zídky před kaplí jsou pozůstatkem obvodových zdí původního 

kostela. Tohoto místa jsme využili ke zpracování pracovních listů. Poté jsme pokračovali 

k devátému zastavení – Historie území. Závěrem nás čekalo poslední desáté zastavení – 

Muzeum v přírodě.  

        



Po občerstvení se ještě část žáků vydala k rozhledně Rovina. Ostatní využili k odpočinku a 

zábavě hřiště. Společně s ostatními jsme se setkali ve Vinohradské ulici a odtud jsme 

pokračovali do centra města. Tady naše oslava Dne Země skončila.  

                              

Vypracovala Iva Švrčková 

 


